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Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 75 s. Bakalářská práce.

Práce předkládá informace týkající se kriminality dětí a mládeže, konkrétně se zabývá

vlivem prostředí na toto chování. Teoretická východiska se věnují základním pojmům,

vývoji a struktuře kriminality dětí a mládeže, vlivům rodiny, školy, vrstevníků a školské

institucionální péči. Poté následuje šetření provedené v Dětském diagnostickém ústavu

a Středisku výchovné péče Návrat v Hradci Králové. Úkolem bylo zjistit, které prostředí

má na kriminalitu dětí a mládeže největší vliv a jaká kriminalita je v dnešní době

mezi mládeží nejčastější. Je zde popsán cíl šetření, metoda sběru dat a charakterizováno

výzkumné prostředí a výzkumný vzorek. Nakonec je v práci analýza získaných dat

a interpretace výsledků šetření.
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ÚVOD

V současné moderní době se denně setkáváme s násilím. S násilím reálným, s tím,

se kterým se denně můžeme setkat v ulicích nejen velkých měst, ale také především

s násilím v televizi, nebo v počítačových hrách. Možná právě moderní doba dává více

možností, jak násilí projevit. A tak nastává otázka, jestli jsou dnešní děti horší

než v dřívější době, či nikoli. Děti se často neorientují a ani nemohou orientovat v tom,

co je dobré a co špatné. Od mala se učí napodobováním, ale jestliže společnost nedává

jen pozitivní příklady chování, dítě nemůže rozlišit, jaké chování by mělo napodobit a jaké

nikoli.

Každého člověka během života ovlivňuje řada faktorů, na základě těchto faktorů se poté

nějak chová a jedná. Nemluvíme pouze o vlivech biologických a dědičných, jedná

se především o působení rodiny, školy a vrstevníků. A právě tomu se věnuje

tato bakalářská práce. Popisuje roli prostředí, které působí na kriminální chování dětí

a mládeže. Záměrem bakalářské práce je podat ucelený soubor informací o dětech

a mládeži s projevy kriminálního chování. Hlavním cílem práce je popsat kriminalitu dětí

a mládeže a poukázat na faktory, které mají na toto chování vliv, dále nastínit práci

zařízení, které se této skupině dospívajících věnuje.

V úvodní kapitole jsou předloženy základní informace o samotné kriminalitě, o pojmech,

které se ke kriminalitě pojí, dále je zde důležité vymezení pojmů dítě, mládež a dalších.

Druhá kapitola se věnuje vývoji a struktuře kriminality dětí a mládeže. Nejpodstatnější

kapitolou je kapitola věnující se faktorům ovlivňujícím vznik kriminality dětí a mládeže.

Konkrétně je pozornost upřena na rodinu, školu a vrstevníky. Čtvrtá kapitola se zabývá

školskou institucionální péčí. Jsou v ní popsány typy ústavní a ochranné výchovy. Další

kapitola podává informace o šetření, které se vztahuje k hlavnímu tématu práce. V páté

kapitole je tedy zformulován cíl šetření. K jeho naplnění byla zvolena kvalitativní strategie

a pro získání dat metoda polostrukturovaného rozhovoru. Kapitola také obsahuje popis

výzkumného prostředí a výzkumného vzorku, kterým se stalo šest mladistvých z Dětského

diagnostického ústavu a Střediska výchovné péče Návrat v Hradci Králové. Následuje

kapitola, která obsahuje analýzu získaných dat a interpretaci výsledků šetření.

- 10 -

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Pravidla, právní normy a nepsaný morální řád má každá společnost. To, co je v dané

společnosti obvyklé, je považováno za normální. Tato pravidla regulují chování jedinců

dané společnosti z důvodu přijatelného mezilidského soužití. Jednání člověka, který normy

porušuje, můžeme zařadit do kategorie kriminálního chování. Za porušení normy následuje

patřičný trest.

Úvodní kapitola této bakalářské práce je věnována základním pojmům, které je potřeba

specifikovat k pochopení celého textu.

Cílovou skupinou, na kterou je práce zaměřena je mládež. Mládeží se myslí skupina

obyvatelstva, která už ve společnosti neplní role dětí a zároveň jim společnost nepřipouští

roli dospělých (Průcha, Walterová a Mareš, 2003, s. 125). Mládež jako sociální skupina

je tvořená lidmi asi od 15 do 25 let, avšak podle legislativních dokumentů je tento termín

spojován s lidmi od narození do dovršení 18. roku.

Odlišně je vnímán výraz mladistvý. Ten je oproti výrazu mládež jasně vymezen.

Jak správně uvádějí Matoušek a Matoušková (2011, s. 313), trestně právní úprava takto

označuje člověka od 15 do 18 let. Jedinec má sníženou trestní odpovědnost.

Pojmem dítě se podle článku 1 Úmluvy o právech dítěte z roku 1989 rozumí každá lidská

bytost mladší osmnácti let, pokud podle právního řádu, jenž se na dítě vztahuje, není

zletilosti dosaženo dříve. Avšak tato práce se bude opírat o právní úpravu České republiky,

kdy se dítětem rozumí člověk mladší patnácti let. Jedinec tohoto věku není trestně

odpovědný.

Bakalářská práce se orientuje na kriminální chování dětí a mládeže. Širším pojmem

než je kriminalita, je pojem delikvence, proto je nutné vymezit nejdříve ten. Chování,

ze kterého se s velkou pravděpodobností vyvine trestná činnost, je nazýván predelikventní

chování. Matoušek a Matoušková (2011, s. 313) jako jeho příklad uvádějí záškoláctví,

agresivní chování vůči spolužákům nebo útěky z domova. Delikvence a rovněž

delikventní chování jsou typy jednání označující protiprávní jednání, činy porušující

sociální normy. Delikvence se netýká pouze kriminality, zahrnuje i činy, které nejsou

trestné (přestupky, trestná činnost mladších patnácti let). Delikvence je vlastně právnickým

hodnocením společensky nepřijatelného činu. Poté, co je čin spáchán je podle daného státu
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a jeho legislativy sankciován, podle toho můžeme rozlišit, co je delikvencí a co ne, protože

hranicí je právě následný trest. Dále se můžeme setkat s pojmem juvenilní delikvence,

který je spojován právě s mladistvými (Fischer, Škoda, 2009, s. 156).

Užší pojem kriminalita „je množina všech trestných činů definovaných v zákoně

a spáchaných kýmkoli, tedy i osobou, která ještě není trestně odpovědná“ (Matoušek,

Matoušková, 2011, s. 312). Prekriminální chování pak označuje tzv. činy jinak trestné.

Dopouštějí se jich děti, které ještě nejsou trestně odpovědné, tj. do 15 let (Zoubková, 2002,

s. 11).

Rozšířený je i pojem rizikové chování, který je chápán jako nadřazený k různým

typům chování, např. problémovému, disociálnímu, asociálnímu, antisociálnímu

či delikventnímu. Sobotková et al. (2014, s. 40) ho chápou jako chování, „které přímo

nebo nepřímo ústí v psychosociální nebo zdravotní poškození jedince, jiných osob, majetku

nebo prostředí“. Zároveň ho považují za normativní součást vývoje. K typickým projevům

rizikového chování řadí např. vandalismus či užívání návykových látek. Uvádějí

skutečnost, že se během dospívání alespoň do jedné z forem rizikového chování zapojí

až padesát procent adolescentů. V převážné většině případů pak toto chování po dosažení

dospělosti samo odezní (Sobotková et al., 2014, s. 39). Siegel a Welsh (2008, s. 5) považují

za rizikové chování mladých lidí užívání drog a alkoholu, předčasnou sexualitu.
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2 VÝVOJ A CHARAKTERISTIKA KRIMINALITY DĚTÍ A

MLÁDEŽE

Následující kapitola se bude věnovat vývoji kriminality dětí a mládeže. Bezpochyby

je důležité se mimo jiné zabývat právě vývojem, zaměřit se na to, jaký typ kriminality

byl u dětí a mládeže nejčastější, jak se povaha kriminality mění, co bylo charakteristické

pro problémovou mládež dříve a co je typické pro mládež současné doby.

Řeší se otázka, jestli je dnešní mládež brutálnější, problémovější, horší, nebo je vlastně

stejná, popřípadě jestli se kriminalita dnešní mládeže dá svádět na více možností moderní

doby. Dalším podnětem k zamyšlení a zkoumání může být skutečnost, zda je kriminalita

více zastoupena dětmi nebo mladistvými, což lze zjistit z oficiálních statistik. Nicméně

nelze zapomenout, že statistiky se týkají pouze registrovaných trestných činů.

Je všeobecně známo, že chlapci jsou problémovější, než děvčata, a že většina kriminálních


[…]


B: Ne, to nevim.

Kolik máš přátel? Popíšeš je nějak?

B: No, mám jich dost. Jsou starší aji mladší. Beru ho prostě takovej jakej je. Mě je jedno,

kolik mu je.

A jak jste se poznali?

B: Nevim, tak třeba ve škole, třeba kamarád kamaráda řekl přeze mě a tak to šlo.

Jsi členem party? Můžeš ji kdyžtak popsat?

B: Hm, partu nevim, jak bych to nazval, prostě kamarádi. Se sejdem kamarádi

no a pokecáme a to je všechno. Jako, že bysme dělali nějaký bitky někde, to vůbec.

Jak trávíš volný čas s kamarády?

B: Nevim, zabývám se playstationama , někdy jdu zahrát fotbal. To je asi všechno.

Jak často se s kamarády nudíš a co děláte, když se nudíte?
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B: Jo, často se nudíme. Asi dost často. Sedíme, kecáme, jsme líní, tak neděláme nic.

Kolik času se svými kamarády trávíš?

B: Nevim, tak pokuď mě to s nima baví tak prostě nevim, dvě hoďky.

Považuješ kamarády za důležité?

B: Jako za důležitý, tak když je nějakej problém, tak je prostě nepotřebuju, hádali jsme se,

dobrý, čau, to je všechno. Jinak důležití aby pro mě byli, ani ne.

Svěřuješ se svým kamarádům s problémy?

B: Jo, to jo. Pomáhaj mi v tom.

A kdo je pro tebe důležitější, rodina nebo přátelé?

B: To je jasný, že kamarádi nejsou důležitější než rodina.

Setkal ses někdy s šikanou? Můžeš to popsat?

B: No mě nikdy nikdo nešikanoval. Spíš jsem zachraňoval. Ve škole v Ústí, tam byli takový,

nevim, divní cikáni. Ti se jako předháněli kdo je větší a tady to. Tak jsem říkal, ať toho

nechaj, že to nemá cenu, že jsou z toho zbytečný konflikty a problémy.

Kouříš a piješ alkohol?

B: Jo, kouřim, aji hulim. Alkohol někdy.

S jakým alkoholem ses setkal?

B: Tvrdej alkohol, já pivo nepiju. A to nevim, jako třeba jednou za měsíc. Nemám rád

tvrdej alkohol. Když se opiju, není to moc dobrý.

A kde jsi ten alkohol vzal?

B: Tak prostě jsem poslal staršího a ten to nakoupil. Sedli jsme si někde venku a pili jsme.

Jen tak sedíme, nic jinýho ani neděláme. Žádny problémy jsem nechtěl mít, pak vždycky

bylo všechno na mě. Akorát pak žalujou, tak jsem věděl, že to nemá cenu. Jen takhle

na pokec, když byla nuda, všechno jen z nudy a pak jsem šel domů. A co si dělali oni,

to už mně bylo ukradený, když jsem tam nebyl já.

A setkal ses někdy s tvrdými drogami?
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B: To ne, to vůbec. To mi stačí, jenom tohle to. To mi přijde, proč bych se dál takhle ničil.

Prostě takhle je toho moc a.

A co rodiče, vědí o tom? Jak na to reagují?

B: Jo, vědí o tom. No, tak jak bych to řekl, my ani nehulíme moc, dá se říct. Takže nic.

Co si představuješ pod pojmem trestný čin?

B: Trestný čin, tak nevim, krádeže a tak dál.

Spáchal jsi někdy trestný čin? Co tě k tomu vedlo?

B: Ne, to ne. Já nikdy. Každýho věc.

Ukradl jsi někdy něco?

B: Ne, neměl jsem to zapotřebí.

A víš o někom, kdo trestný čin spáchal?

B: No, kámoši kradou, hulej a to je asi všechno.

Byl jsi někdy u soudu?

B: Jo byl. Teď o mě jedná soud.

A máš kurátora? Dohlíží na tebe?

B: Jo, mám. Teď s ním mám taky nějaký problémy, s tim kurátorem, mám na něj podat

trestní oznámení jako. No já jsem, protože o mě vůbec nemá zájem a tak dále.

Proč jsi tady?

B: Za hulení, za trávu, za drogy.

Proč myslíš, že je dobré chování správné?

B: Tak nevim, hlavně aby kvůli tomu nebyly nějaký problémy, aby rodina se netrápila

a tak dále.

Chceš své chování změnit? Nebo jsi spokojenej?

B: V pohodě všechno jako. Nějak se nepovyšuju a tak dále. Jsem rád za to jakej sem.

Ale změnim něco. Omezim hodně tu trávu. Uplně jako omezim trávu, aspoň si pročistim

hlavu. Ať jako dospěje k tomu k čemu má.
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SOUHLAS RODIČŮ S POSKYTNUTÍM VÝZKUMNÉHO

ROZHOVORU

Souhlas s poskytnutím výzkumného rozhovoru

Souhlasím s tím, aby má dcera/syn:

_________________________________________________________________________

poskytla anonymní rozhovor pro účely výzkumného projektu bakalářské práce s tématem
Vliv prostředí na chování dětí a mládeže.

Výzkum probíhá se záměrem vypracovat bakalářskou práci vedenou na Pedagogické

fakultě Univerzity Hradec Králové, s níž diagnostický ústav jako fakultní pracoviště

spolupracuje. Bakalářská práce je zpracovávána studentkou Hanou Šmerákovou.

Vzhledem k citlivosti zkoumané problematiky je rozhovor anonymní. V přepisu rozhovoru
budou odstraněny všechny identifikační údaje a všechny poskytnuté informace budou
použity jen v rámci bakalářské práce. Otázky budou směrovány na oblast rodinných vazeb,
na prostředí koly a charakteristiky mimoškolní prostředí. Výzkumnice je vázána
mlčenlivostí a s výzkumným materiálem bude pracovat pouze ona.

V Hradci Králové dne Podpis zákonného zástupce