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Téma práce: Studentka Hana Šmeráková zvolila pro předkládanou závěrečnou

práci téma, které je v současné společnosti velmi aktuální, objevuje se často

v odborné literatuře a jistě koresponduje se studovaným oborem autorky práce.

Problematika kriminálního chování dětí a mládeže je poměrně hojně volena pro tento

typ prací, avšak autorka se specializuje na prostředí jako možný faktor ovlivňující

vznik tohoto typu společensky nežádoucího chování.

Zaměření práce: Autorka se v teoretické části práce rozdělené do čtyř kapitol

zabývá nejprve vymezením základních pojmů, vymezením dětské a juvenilní

kriminality, představuje charakteristiku institucionální péče v ČR a samozřejmě

neopomíjí ani text věnovaný vlivu prostředí na rozvoj kriminálního chování.

Autorka se v kapitole věnované vymezení pojmů bohužel v mnoha případech drží

pouze definice pocházející z jednoho zdroje, což může výklad pojmu zkreslit (např.

zmiňovaná mládež a její věkové hranice jsou různé z hlediska různých autorů i

jednotlivých disciplín) a jistě nelze základní pojmy vyplývající ze zaměření práce

vystihnout na pouhých dvou normostranách.

Struktura teoretické části práce je logická, v textu se neobjevují chyby a překlepy a

autorka hojně pracuje s vlastními názory a postoji k popisované problematice.

Empirické šetření: Empirická část práce je obsažena v posledních dvou kapitolách,

je také logicky uspořádána, v úvodu této části autorka popisuje zvolený design

výzkumu (kvalitativní), definuje výzkumný cíl („zjistit zda kriminální chování dítěte

ovlivňuje více formální či neformální prostředí a se kterým typem kriminálního

chování se dnešní mládež setkává nejvíce“), charakterizuje výzkumnou metodu

(polostrukturovaný rozhovor), atd. Autorka formuluje celkem 3 výzkumné otázky.

Kladně hodnotím důkladný a precizně zpracovaný podrobný popis výzkumného

šetření včetně popisu charakteru prostředí, kde se rozhovory odehrávaly.

Kladně hodnotím také samostatnou kapitolu, ve které se autorka věnuje interpretaci

dat a především potom spojení získaných dat s doporučeními pro sociálně

pedagogickou, případně etopedickou praxi.

Třeba je zmínit fakt, že studentka zřejmě nepracovala při interpretaci dat

s kategoriemi, nevyužila metody kódování, apod. Na druhou stranu se jedná o první

závěrečnou práci studentky, kdy se metodologickým aspektům teprve učí.

Využitelnost pro praxi: Spíše nižší.

Rozsah práce: Předkládaná bakalářská práce je rozsahově nadprůměrná (75 stran

bez příloh). Text je rozčleněn do šesti kapitol (kapitoly 5 a 6 popisují výzkumné

šetření).

Práce s odbornými zdroji: Autorka v textu přiměřeně cituje, celkem v práci využila

25 odborných zdrojů (včetně metodologických zdrojů a 1 zahraničního zdroje).

Autorka mohla vzhledem k zvolenému tématu a jeho míře výskytu v odborných

zdrojích tento počet jistě navýšit. Stejně tak se studentka mohla více opírat o

literaturu sociálně pedagogickou, protože problematika vlivu prostředí na výchovu je

jednou z hlavních oblastí této disciplíny.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická

úroveň práce je na dobré úrovni.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Ačkoliv byla studentka Hana Šmeráková

při zpracovávání práce velmi samostatná a konzultace v podstatě nevyužívala,

musím konstatovat, že práci považuji za velmi zdařilou.

Cíl práce: Cíl práce je uveden v úvodu práce jako „popsat kriminalitu dětí a mládeže

a poukázat na faktory, které mají na toto chování vliv“.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Prosím autorku, aby konkretizovala postup při práci se získanými daty v rámci

empirického šetření.

2. Setkala se autorka šetření s ochotou zařízení zapojit se do výzkumného

šetření?

3. Odnesla si autorka z četby knihy „Juvenile delinquency: theory, practice,

and law“ nějaké zajímavé poznatky?

Navrhované hodnocení: výborně – velmi dobře – dobře – nedostatečně

Datum: 31. 3. 2015 ………………………………………….
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